punti in Spagna e di 0,4 in Francia, Germania e Regno Unito. L’Italia dovrebbe fronteg-
giare l’onere maggiore in caso sia di minor crescita sia di maggiori tassi di interesse, a
causa del più elevato stock di debito accumulato.

50

Scenari economici n. 8, Giugno 2010 CENTRO STUDI CONFINDUSTRIA

Infatti, se il costo del debito fosse di un punto percentuale più elevato rispetto al 2009 la
correzione del saldo primario richiesta per l’Italia aumenterebbe dell’1,2% del PIL (arri-
vando all’1,6%), dello 0,8% in Francia, dello 0,75% in Germania e Regno Unito e dello
0,6% in Spagna.
Si noti che l’obiettivo della stabilizzazione del debito nel 2011 sarebbe comunque diffi-
cile da raggiungere anche nell’ipotesi di un aumento del livello dei prezzi di circa mezzo
punto (incorporato nel delatore del PIL) benché risulterebbe sostanzialmente alleviato so-
prattutto in Italia. L’Italia avrebbe bisogno di quasi lo 0,6% del PIL di correzione in meno

Tabella A

Le manovre per stabilizzare i debiti ai livelli 2010, nel 2011

(Ammontare richiesto, in % del PIL e in miliardi di euro)

Crescita reale -0,5% Deflatore +0,5%
Saldo primario, aggiustamento Scenario Tasso Tasso Tasso Tasso Tasso

e correzione richiesti base di interesse di interesse di interesse di interesse di interesse
2009+1% 2009 2009+1% 2009 2009+1%

Saldo primario richiesto 1,3 2,5 1,9 3,0 0,7 1,8

Saldo primario strutturale 2010 0,9 0,9 0,9 0,9 0,9 0,9

Aggiustamento richiesto 0,4 1,6 1,0 2,1 -0,2 0,9

Correzione (mld euro) 5,830 24,833 15,354 33,895 -3,554 14,804

Saldo primario richiesto -0,1 0,7 0,3 1,1 -0,5 0,3

Saldo primario strutturale 2010 -4,6 -4,6 -4,6 -4,6 -4,6 -4,6

Aggiustamento richiesto 4,5 5,3 4,9 5,7 4,1 4,9

Correzione (mld euro) 90,710 107,193 99,098 115,663 82,376 98,778

Saldo primario richiesto 0,7 1,5 1,1 1,9 0,3 1,1

Saldo primario strutturale 2010 -1,6 -1,6 -1,6 -1,6 -1,6 -1,6

Aggiustamento richiesto 2,3 3,1 2,7 3,5 1,9 2,7

Correzione (mld euro) 58,182 76,923 67,762 86,595 48,606 67,254

Saldo primario richiesto 1,1 1,7 1,4 2,1 0,8 1,4

Saldo primario strutturale 2010 -5,8 -5,8 -5,8 -5,8 -5,8 -5,8

Aggiustamento richiesto 6,9 7,5 7,2 7,9 6,6 7,2

Correzione (mld euro) 73,356 80,131 76,841 83,650 69,897 76,638

Saldo primario richiesto -1,1 -0,3 -0,7 0,0 -1,5 -0,7

Saldo primario strutturale 2010 -5,4 -5,4 -5,4 -5,4 -5,4 -5,4

Aggiustamento richiesto 4,3 5,1 4,7 5,4 3,9 4,7

Correzione (mld euro) 65,278 76,630 70,997 82,405 59,568 70,865

La crescita del PIL è quella prevista dall'FMI così come il livello del deflatore del PIL. Il tasso di interesse implicito (spesa per interessi su debito pubblico

lordo) è quello del 2009.

Fonte: elaborazioni CSC.

IT
AL

IA
FR

AN
CI

A
GE

RM
AN

IA
SP

AG
NA

RE
GN

O
UN

IT
O

51

Scenari economici n. 8, Giugno 2010CENTRO STUDI CONFINDUSTRIA

(oltre 9 miliardi), lo 0,4% del PIL in Francia, Germania e Regno Unito e lo 0,3% del PIL
in Spagna.
Il CSC ha anche calcolato per quanti anni sarebbe necessaria una correzione del saldo
primario pari allo 0,8% del PIL in cia-
scun anno, fino a raggiungere l’am-